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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Již od dětství jsem měla chuť tvořit a poznávat nové způsoby tvoření. Už na

základní škole jsem navštěvovala zájmové kroužky kresby a malby, kde jsem

rozvíjela své schopnosti a postupně se zdokonalovala. Vzhledem k mému talentu,

praktickým schopnostem a chutí tyto dále rozvíjet jsem se rozhodla po ukončení

základní školy nastoupit na Střední školu průmyslovou a uměleckou v Opavě

na obor „Tvorba hraček a herních předmětů“, kde jsem se seznamovala

s materiály jako je dřevo, překližka, modelovací hlína, látka a další podobné

materiály. Studium na této škole pro mne bylo velmi přínosné, neboť jsem se

učila, jak pracovat s různými materiály ať už ručně nebo na strojích. Hlavní

činností byla práce se dřevem a kovem a dále pak realizace výmaleb. Velkým

přínosem pro mne také bylo učení se modelovat ve 3D modelování, kdy tyto

zkušenosti jsem následně velmi využila při studiu zde na vysoké škole.

V roce 2013 jsem získala Cenu 17. Listopadu za rozvoj občanské společnosti

za návrh a realizaci výmalby v ZŠ Dostojevského pro tělesně postižené.

V následujícím roce jsem získala Uznání v 2. Kategorii v soutěži „Etudy z Dreva

XV. o naj… dřevenu hračku“, které jsem dostala za vytvoření hračky „Chlapeček“,

která učí děti logicky uvažovat a rozeznávat barvy. Vždy bylo mým cílem vytvářet

práce nejen odlišné od jiných tak, aby nesly můj rukopis, ale také práce, které

jsou nejen autentickým dílem autora ale rovněž dílem prakticky využitelným

s poukazem na určitý problém či na rozvoj schopností adresáta příslušného díla.

Před ukončením studia na střední škole jsem uvažovala, jakým směrem by

měly vést mé další kroky. Pokládala jsem si otázku, kam bych se chtěla ve svém

životě posunout dál a jak správně využít svůj potenciál v oboru, který mě velmi

baví a naplňuje. Vzhledem k tomu, že jsem celou dobu tvořila především design

pro děti, chtěla jsem zkusit oslovit nejen adresáty dětské ale také dospělé a proto

jsem se rozhodla přihlásit právě na Západočeskou univerzitu, kde jsem na

Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara využila nově otevřeného oboru

Design nábytku a interiéru. Zde jsem se učila rozvíjet své dosavadní schopnosti,

taktéž jsem se učila práci s novými materiály, se kterými jsem do té doby neměla

příliš zkušeností a stejně tak s novými designérskými programy, které jsou pro

tento obor nezbytné. Ale to nejdůležitější, co jsem se zde naučila, je čelit výzvám.
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Každá klauzurní práce pro mne byla výzvou, kterou jsem byla odhodlaná splnit

a i přesto, že někdy se mi to dařilo lépe a někdy hůře, přesto jsem tyto výzvy

úspěšně překonala a dostala se až do této fáze mého studia, kdy pracuji na mé

bakalářské práci tedy pro mne výzvy nejtěžší. Věřím však, že i této výzvy jsem se

zhostila úspěšně.

2. Téma a důvod jeho volby

Tématem mé bakalářské práce je praktický dekor. Toto téma jsem si vybrala

z témat vyhlášených katedrou Designu a to zejména z důvodu citu pro detail.

To hlavní, co se mi na tomto tématu líbí, je to, že detail se stává praktickým

využitím finálního výrobku, a tak žádná věc na výsledném výrobku není „jen tak“,

ale má svou funkci a využití.

Praktický detail v nábytku má dle mého názoru velký význam, neboť může

vytvořit celkový vzhled výrobku. Praktický dekor můžeme vidět u spousty druhů

nábytku ve spoustě různorodých podob. Myslím si, že je důležité zaobírat se

praktickým dekorem, protože v dnešní době existuje velké množství různých

výrobků, které jsou doplněny všemožnými dekory, přičemž ale existuje množství

těch, které postrádají právě praktičnost. Dekor je rozhodně důležitým prvkem

u výrobku, neboť je to zejména dekor, který člověka zaujme na první pohled

a odlišuje jej od ostatních výrobků a právě takový výrobek je pak předurčený

k tomu, že si ho člověk prohlédne více do detailu. Jak je již výše zmíněno

praktičnost dekoru shledávám zejména v tom, že to není jen pouhý dekor

respektive ozdoba výrobku, ale má také své opodstatnění. Je to něco, co výrobek

zkrášluje a zároveň s tím má pro ten daný výrobek konkrétní funkci.

Co se týče stylu, ve kterém je práce koncipována, pak se jedná

o skandinávský styl, který jsem vybrala zejména pro jeho nadčasový vzhled,

kterého je docíleno pro mne dokonalou kombinací přírodního dřeva s lesklým

kovem. Právě kombinace dřeva a kovu způsobuje kontrast, který způsobí to, že

potenciálního zákazníka na první pohled zaujme a přiměje ho prohlédnout si

výrobek detailněji.
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3. Cíl práce

Cílem mé práce bylo vytvořit věšák ve skandinávském stylu, který klade důraz

na jednoduchost a decentnost výrobku do prosvětleného interiéru a současně

v sobě nese informaci, kterou chce autor poukázat na konkrétní problém, kterým

je v tomto případě kůrovec, který napadá naše lesy a nevratně je ničí. Prototyp

věšáku tedy představuje kmen stromu napadeného právě kůrovcem, kdy hlavním

charakterem je kontrast v použitých materiálech, neboť hlavními materiály, které

byly pro výrobu prototypu použity, jsou přírodní dřevo demonstrující v tomto

případě „živou složku“ a kov demonstrující „mrtvou složku“ a zároveň použití

černé barvy, která je využita především z důvodu celkové elegantnosti věšáku

a současně s tím je i díky tomu vhodné věšák umístit v různých prostorách, aniž

by se stal zbytečně vyčnívajícím předmětem v prostoru.

3.1 Dekor

Dekor, ozdobný prvek v umění či ornament. To jsou jen některé definiční

význami a každý může dekor u konkrétního výrobku cítit a chápat jinak. Obecně

vzato lze konstatovat, že dekor převážně bereme jako ozdobu, či nějakou

výzdobu, která esteticky zdokonaluje vzhled toho daného výrobku. U praktického

dekoru je pak kromě vzhledu i jeho praktické opodstatnění, kdy takový dekor

nejen, že výrobek estetický zdokonaluje, ale navíc plní určitou funkci. U výrobků

obsahující praktický dekor je důležité zejména to, že by jeden bez druhého

nemohli fungovat a při absenci jednoho z nich by takový výrobek postrádal účel,

pro který je vyrobený a v tu chvíli by se stal nepoužitelným.
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4. Proces přípravy

Prvotním postupem pří hledání inspirací bylo prostudování odborné literatury

týkající se daného tématu, kdy jsem se seznamovala s detailem různých výrobků,

který byl pro ten daný výrobek prakticky využitelný. Následně jsem si postupně

dělala různé rešerše, zejména jsem dělala rešerše různých druhů nábytků

a hledala na nich následně, kde a jak může být užit praktický dekor a v čem bude

právě jeho praktičnost spočívat. V této fázi přípravy bylo nejtěžší vybrat

z nepřeberného množství různých druhů nábytků ten, který nebude v rovině těch

klasicky využívaných, např. židle či stůl a zároveň se praktický dekor bude

vyznačovat jistou neobvyklostí. Zmiňuje-li se v této práci praktický dekor, pak

tímto může být například úložný prostor, opěrný nebo zátěžový systém či tento

dekor může být využit u funkcí otevírání (např. madla skříní) nebo odkládání

a věšení věcí. Dekoru taky můžeme docílit pomocí vkládání (kvádr s deskou –

židle), opravou, získáním živelně (Front design) či náhodně, reakcí na něco nebo

rozbitím výrobku. Tedy možnosti toho, v čem bude dekor spočívat, jsou velmi

rozmanité a záleží zcela na autorově kreativitě, což mi vyhovovalo, jelikož hra

s myšlenkami a vymýšlení různých řešení a hledání smyslu v detailech je mi velmi

sympatické.

Současně jsem si také vyhledala všechny své práce, které jsem za celé

studium na zdejší fakultě vytvořila. Mým cílem bylo pokračovat touto cestou,

abych jistým způsobem zachovala svůj „designérský rukopis“ a tento výrobek tak

navazoval na mé předchozí práce a já tím poukázala na svůj progres při práci.

V rámci celého studia na vysoké škole jsem pracovala především s materiály,

kterými jsou ocel, masiv, látka, plast a sklo. Proto další moji volbu bylo vytvořit


[…]


Přes tyto všechny myšlenky, které jsem chtěla vyjádřit, bylo nutné nezapomenout

na hlavní podstatu celé práce, kterou bylo vytvoření praktického dekoru a věřím,

že tohoto cíle jsem dosáhla.

Hlavní přínos mé práce pro obor shledávám v tom, že jsem spojila umělecké

dílo vyjadřující určitý postoj k dané problematice a současně jsem vytvořila

praktický dekor, který byl podstatou této práce, tedy se mi jej podařilo využít nejen

pro účely věšení oblečení, ale zároveň jsem ten samý praktický dekor využila pro

sdělení určitého postoje, určité myšlenky.

Věřím, že se mi povedlo to, co jsem chtěla, tedy zaujmout na první pohled

a donutit adresáty zajímat se o můj výrobek detailněji a tím je donutit spojit si

tento produkt nejen s konkrétním problémem ale také v neposlední řadě

s autorem. Tento produkt již není pouhým kusem nábytku v domácnosti, ale je to

konkrétní kus nábytku, který je spojen s konkrétním autorem.
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8. Silné stránky

Po technické stránce lze považovat celkovou pevnost produktu a to, i přestože

působí dojmem velmi křehkým. Přes svou výšku je věšák také dostatečně

stabilním a to i vy případě, že je nadměrně zatížen pouze z jedné strany.

Současně také ramena věšáku sloužící pro zavěšení oblečení mají silné spoje

a nehrozí tak jejich rozlomení.

Co se týká otázky designu pak ten, jak již bylo několikrát v této práci zmíněno,

považuji za nadčasový a moderní. Kombinace elegantního lesklého kovu

s přírodním dřevem je dle mého názoru povedená a produkt tak snadno zapadne

do moderně stylizovaných domácností. Také možnost volby barvy z velkého

množství barev ze vzorníku RAL u podstavy vnímám jako silnou a pozitivní

stránku.

9. Slabé stránky

Zamyslí-li se člověk nad dnešní dobou, pak je zjevné, že žádný výrobek není

zcela dokonalý. Tuto myšlenku podporují nejrůznější inovace, kterými výrobky

dnešní doby prochází a byť je konkrétní výrobek považován za bezvadný, stejně

časem dojde k jeho inovaci, neboť dnešní doba se vyvíjí každým dnem dopředu

a ten, kdo své výrobky neinovuje, jakoby spal. Dobrý design se do značné míry

vyvíjí – je testován, problémové nápady jsou odhaleny a modifikovány,

celý koncept je znovu testován a znovu modifikován, dokud nedojde čas, energie

a zdroje.12 Je proto důležité nespokojit se s daným výrobkem v podobě, jakou má,

ale stále ho inovovat a zlepšovat a tím zamezovat tomu, aby se u něj

nedokonalosti a slabé stránky projevovaly.

12

NORMAN, Donald A. Design pro každý den. Praha: Dokořán, 2010. ISBN 978-80-7363-314-1. S.
167
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10. Resumé

The topic of my bachelor thesis is practical decor. During the first phase of

preparation, before I started thinking about how my thesis will look like, I analyzed

decors of many different produces, which have practical use to understand how

practical decor should look like and its use in overall concept of the product.

My goal was to create a clothes hanger in Scandinavian style. This style has

interested me, because it puts an emphasis on simplicity and decency of products

and its placement in bright interior. Final product then simultaneously contains an

information which the author wants to use as a medium to point out a specific

problem. In this example a bark beetle, which attacks our forests and irreversibly

destroys them.

In the first part of the thesis I wrote about my former works and explained the

choice of the topic. In the next part, which is more important from my point of view

I described the process of preparation before I started making the hanger. In

detail are described, ergonomics, test of the selected materials which were used

and last but not least the problem with bark beetle, which composes the story of

the thesis. Next part is dedicated to the process of creation itself, specifically all

the necessary steps in order to produce the product in its final form. The whole

thesis is continuously monitored with photographs from the process of creation in

order to illustrate it to the reader. There is special part dedicated to the materials

used and to explanation why I picked them. Conclusion composes from

evaluating weak and strong points of the produce and reflection on the value

added of the final product for the field from the point of view of the author. In the

end the thesis is filled with attachments, in which can be seen some research of

different hangers and some of my other works, which I realized during my studies

at Faculty of Art and Design Ladislava Sutnara.
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Obr. 19 – Bars chair
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Obr. 21 – Rozmístění bukových kulatin

Obr. 22 – Řešení podstavce

36

Příloha 3

Fotografie hotového prototypu věšáku

37

38

Příloha 4

Rešerše

Obr. 25 – Koeda by Cappellini, design Nendo13

Obr. 26 - A Crimson Metallic Coat Rack14

13

Clothes hangers: our top 9. Interior design news - Designbest magazine [online]. Copyright
©DESIGNBESTMAGAZINE [cit. 29.04.2019]. Dostupné z: https://magazine.designbest.com/en/best-
choice/simple-clothes-hangers-our-favourites/

39

Obr. 26 - Penny Coat Stand, Flemming Busk,Stephan Hertzog15

Obr. 27 - Minimalist coat tree16

14

Waiting for the redirectiron.... Waiting for the redirectiron... [online]. [cit. 27.04.2019]. Dostupné z:
https://designthefurniture.com/25-free-standing-coat-racks-and-stands-youll-want-right-now
15

Busk + Hertzog Penny Coat Stand. Contemporary Furniture, Modern Furniture and Designer
Furniture at Bonluxat.com [online]. [cit. 27.04.2019]. Dostupné z: http://www.bonluxat.com/a/busk-
hertzog-penny-coat-stand.html
16

Waiting for the redirectiron.... Waiting for the redirectiron... [online]. [cit. 27.04.2019]. Dostupné z:
https://designthefurniture.com/25-free-standing-coat-racks-and-stands-youll-want-right-now

40

Obr. 28 - Monolith Valet & Shoespoon17
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