Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: **PRAKTICKÝ DEKOR**

/Hledání dekoračního prvku (prvků), který má nejen estetický, ale i praktickou funkci/

Práci předložil student: **BAUROVÁ Kateřina**

Studijní obor a specializace: **Design, specializace Design nábytku a interiéru**

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil:

Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Cílem práce studentky Kataríny Baurovej bolo prostredníctvom designu poukázať na problém ničenia stromov kúrovcí. Taktiež sa snažila využiť prvky, ktoré by navzájom bez seba nemohli fungovať. Cieľ práce považujem za formálne splnený.

2. Stručný komentář hodnotitele

Práca podrobne popisuje málo diskutovaný problém kúrovců, ktorý sa stáva hlavným inšpiračným zdrojom v riešení tvaroslovia výsledného objektu. Čitateľa prehľadne sprevádza nielen procesom pri formovaní myšlienky, ale taktiež výrobou samotného prototypu. Je zrejme, že okrem navrhovania, si študentka prešla celým procesom výroby, kde bolo možné výsledok ovplyvniť. Myšlienka ničenia dreva kúrovcí je prezentovaná „mrtvou“ kovovou časťou a „živým“ drevom uzamknutým vo vnútri. Objekt má silnú výpovednú hodnotu, avšak vo výsledku je dominantná kovová klec veľmi labilná a jej praktické využitie diskutabilné. Verím, že

takéto riešenie je obzvlášť náročné na presnosť. Preto zvolení silu materiálu a komplikované prevedenie nepovažujem za príliš šťastné. Rovnako aj náchylnosť predmetu na poškodenie pri prenose a manipulácii, čo bolo zjavné už pri prvej obhliadke objektu. Študentka vo svojej práci nepopisuje konkrétne slabé stránky, spomína len nutnosť výrobky testovať. Žiadalo by sa preto v tomto prípade uviesť iné riešenie konštrukcie, ktorá by odolávala väčšiemu zaťaženiu. Praktický dekór by tak bol skutočne obhájený.

3. Vyjádření o plagiátorství

Predložené finálne riešenie nepovažujem za plagiat.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: veľmi dobre.

Datum: 21.5.2019

Podpis: